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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주평화중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,394,325 1,214,089 180,236 14.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 19,678 39,777 2.8

학생복지/교육격차 해소 91,838 560,390 40.1

기본적 교육활동 -4,129 188,710 13.5

선택적 교육활동 -1,636 14,269 1

교육활동 지원 14,389 182,645 13

학교 일반운영 61,274 408,534 29.2

학교 재무활동 -1,178 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 188,324 1,326,815 95.1

이전수입 기타이전수입 0 700 0

자체수입 학부모부담수입 -9,967 40,033 2.8

자체수입 행정활동수입 1,879 16,129 1.1

기타수입 전년도이월금 0 10,648 0.7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,327,515 1,139,191 188,324

1.지방교육자치단체이전수입 1,326,815 1,138,491 188,324

1.교육비특별회계전입금수입 1,326,815 1,138,491 188,324

1.교육비특별회계전입금 1,326,815 1,138,491 188,324

1.학교운영비전입금 576,373 576,373 0 학교기본운영비 : -75,325,000원 * 1교 = -75,325,000

학교기본운영비(1-2월) : 75,325,000원 * 1교 

=
75,325,000

2.목적사업비전입금 496,265 294,283 201,982
(성립전_2추)사회복무요원 인건비 : 4,275,000

원 * 1교 =
4,275,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원비 : 

12,019,000원 * 1교 =
12,019,000

(성립전_2추)부식비지원비 : 163,000원 * 1교 

=
163,000

(성립전_2추)순회교사 여비지원 : 1,800,000원

 * 1교 =
1,800,000

급식종사원 대체인력 인건비 : -784,000원 * 1

교 =
-784,000

(성립전_2추)기간제교사 인건비 : 19,320,000

원 * 1교 =
19,320,000

(성립전_2추)정원외 기간제 인건비(법정부담

금) : 1,890,000원 * 1교 =
1,890,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

2,775,000원 * 1교 =
2,775,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

125,000원 * 1교 =
125,000

(성립전_2추)비대면학습지원비 : 100,950,000

원 * 1교 =
100,950,000

급식도우미 인건비 : -464,000원 * 1교 = -464,000

(성립전_2추)급식도우미 인건비 : 3,495,000원

 * 1교 =
3,495,000

(성립전_2추)온라인교육 인프라 구축 : 

15,100,000원 * 1교 =
15,100,000

(성립전_2추)지방공무원 실무수습 활동지원비

 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)스포츠클럽대회지원 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)시험장 운영 지원비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)코로나19 단기인력 지원비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

코로나19 단기인력 지원비 : -487,000원 * 1교

 =
-487,000

(성립전_2추)대체인건비 : 717,000원 * 1교 = 717,000

(성립전_2추)특별교육재정수요 : 23,040,000원

 * 1교 =
23,040,000

코로나19 대응 방역물품지원비 : 1,597,000원 

* 1교 =
1,597,000

(성립전_2추)사회복무원인건비 : 1,983,000원 

* 1교 =
1,983,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

기간제교사 인건비 : 68,000원 * 1교 = 68,000

3.급식비지원금 171,652 181,868 -10,216 무료급식 지원 : -34,051,000원 * 1교 = -34,051,000

(성립전_2추)무료급식 지원 : 23,835,000원 * 

1교 =
23,835,000

4.방과후학교활동비지원금 13,904 14,540 -636
(성립전_2추)자원봉사자 활동비 : 1,000,000원

 * 1교 =
1,000,000

방과후학교 운영 지원비 : -1,636,000원 * 1교

 =
-1,636,000

5.교복구입지원금 68,176 71,100 -2,924 교복구입 지원비 : -2,924,000원 * 1교 = -2,924,000

6.기타학부모부담지원금 445 327 118
(성립전_2추)특수교육대상자 교통지원비 : 

118,000원 * 1교 =
118,000

2.기타이전수입 700 700 0

1.기타공공이전수입 700 700 0

1.기타공공지원금 700 700 0

1.기타공공지원금 700 700 0

2.자체수입 56,162 64,250 -8,088

1.학부모부담수입 40,033 50,000 -9,967

1.수익자부담수입 40,033 50,000 -9,967

1.급식비 30,301 39,024 -8,723

1.급식비 27,464 22,464 5,000 교직원급식비 : 5,000,000원= 5,000,000

2.우유급식비 2,837 16,560 -13,723 우유급식비 : -13,723,000원= -13,723,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 9,732 10,976 -1,244

1.졸업앨범비 9,732 10,976 -1,244 졸업앨범비 : -1,244,000원= -1,244,000

5.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 16,129 14,250 1,879

1.사용료및수수료 5,581 9,000 -3,419

1.사용료및수수료 5,581 9,000 -3,419
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 5,581 9,000 -3,419 교실, 강당, 운동장사용료 : -3,419,000원= -3,419,000

2.자산수입 100 200 -100

1.자산매각대 100 200 -100

1.자산매각대 100 200 -100 매각대금 : -100,000원= -100,000

3.기타행정활동수입 10,448 5,050 5,398

1.이자수입 2,302 2,400 -98

1.이자수입 2,302 2,400 -98 예금이자수입 : -98,000원= -98,000

2.기타행정활동수입 8,146 2,650 5,496

1.기타행정활동수입 8,146 2,650 5,496 시험장 운영비 : 5,492,000원= 5,492,000

변상금 : 31,000원= 31,000

폐식용유 매각 : -27,000원= -27,000

3.기타수입 10,648 10,648 0

1.전년도이월금 10,648 10,648 0

1.순세계잉여금 10,648 10,648 0

1.순세계잉여금 10,648 10,648 0

1.순세계잉여금 10,648 10,648 0

세입합계 1,394,325 1,214,089 180,236

5박창원 2021년 05월 02일 17시 23분 46초 전라북도교육청 전주평화중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 39,777 20,099 19,678

1.기타 교직원보수 27,477 6,199 21,278

1.교직원대체인건비 27,477 6,199 21,278

1.교원대체인건비 27,477 6,199 21,278

1.기간제교원인건비 25,524 6,199 19,325 교직원대체인건비 : 5,000원= 5,000

(성립전_2추)(목적) 정원외 기간제교사 인

건비 : 3,220,000원*6개월=
19,320,000

2.기간제교원법정부담금 1,953 0 1,953 (목적) 정원외 법정부담금  : 63,000원= 63,000

(성립전_2추)(목적) 정원외 법정부담금  :

 315,000원*6개월=
1,890,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,300 13,900 -1,600

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 10,300 11,900 -1,600

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교직원문화행사 5,900 10,400 -4,500

1.일반수용비 1,900 3,400 -1,500
교직원 워크숍 차량임차, 시설대여료등 : 

-1,500,000원=
-1,500,000

2.여비 4,000 7,000 -3,000
교직원 워크숍 숙박비,식비,일비 : 

-3,000,000원=
-3,000,000

3.교직원맞춤형복지비 2,900 0 2,900

1.맞춤형복지비 2,900 0 2,900
(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

2,775,000원*1교=
2,775,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

125,000원*1교=
125,000

2.학생복지/교육격차 해소 560,390 468,552 91,838

1.급식 관리 247,970 255,511 -7,541

1.학교급식운영 247,970 255,511 -7,541

1.조리원인건비 5,319 6,103 -784

1.무기계약직원인건비 5,319 6,103 -784 (목적)대체인건비 : -784,000원= -784,000

2.급식재료구입비 205,408 207,596 -2,188

1.급식용식재료비 205,408 207,596 -2,188
(성립전_2추)급식용식재료비 : 14,793,000

원*1교=
14,793,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식용식재료비 : -34,051,000원= -34,051,000

급식용식재료비(무상) : 4,888,000원= 4,888,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 

12,019,000원*1교=
12,019,000

(성립전_2추)부식비지원비 : 163,000원*1

교=
163,000

3.우유급식비 2,837 16,560 -13,723

1.우유대금 2,837 16,560 -13,723 급식용우유대금 : -13,723,000원= -13,723,000

4.급식운영비 32,906 23,752 9,154

1.일반수용비 26,184 18,142 8,042
(성립전_2추)소모품 구입 : 8,042,000원*1

회=
8,042,000

2.연료비 6,612 5,500 1,112
(성립전_2추)도시가스비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

도시가스비 : 112,000원= 112,000

3.기타공공요금 110 110 0

5.급식기구확충비 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.보건관리 64,376 61,779 2,597

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 45,698 43,101 2,597

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 6,806 6,806 0

1.학생복지비 6,806 6,806 0

3.보건실운영 23,642 22,045 1,597

1.일반수용비 2,080 2,080 0

2.운영수당 1,300 1,300 0

3.교육운영비 10,039 8,442 1,597
(목적)코로나19방역물품 : 1,597,000원*1

회=
1,597,000

4.학생복지비 3,823 3,823 0

5.비품구입비 6,400 6,400 0

4.[국고]흡연예방(국고) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

5.(목적)방역활동 강화사업 13,000 12,000 1,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 13,000 12,000 1,000
(성립전_2추)(방역활동 강화) 체온계 구입

 : 100,000원*10개=
1,000,000

2.학교환경위생관리 18,678 18,678 0

1.먹는물관리 6,178 6,178 0

1.일반수용비 6,178 6,178 0

2.공기질측정 12,500 12,500 0

1.일반수용비 9,150 9,150 0

2.전기요금 3,350 3,350 0

3.학생복지 248,044 151,262 96,782

1.학생장학금운영 3,000 3,000 0

1.학생장학금지원 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.교육복지우선 4,950 4,950 0

1.교육복지사업 운영비 4,950 4,950 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0

3.[국고]학생복지운영 240,094 143,312 96,782

1.졸업앨범제작 9,732 10,976 -1,244

1.교육운영비 9,732 10,976 -1,244 졸업앨범비 : -1,244,000원= -1,244,000

2.학생교과서구입 60,516 60,516 0

1.교육운영비 60,516 60,516 0

3.학생증제작 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0

4.학생교복구입 68,176 71,100 -2,924

1.학생복지비 68,176 71,100 -2,924 학생교복구입(지원금) : -2,924,000원= -2,924,000

5.[국고]비대면학습지원 100,950 0 100,950

1.학생복지비 100,950 0 100,950
(성립전_2추)비대면학습지원비 : 150,000

원*673명=
100,950,000

3.기본적 교육활동 188,710 192,839 -4,129

1.교과 활동 60,513 61,142 -629

1.교과활동지원 8,294 7,105 1,189
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교사용교과서(지도서)구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.기초학력지도 4,194 4,805 -611

1.운영수당 1,440 1,800 -360 교과보충수당 : -360,000원= -360,000

2.교육운영비 2,754 3,005 -251 교과보충상품비 : -251,000원= -251,000

3.순회교사운영 2,600 800 1,800

1.여비 2,600 800 1,800
(성립전_2추)순회교사여비 : 1,800,000원

*1교=
1,800,000

2.사회교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.수학교과활동 7,500 7,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.수학나눔 6,000 6,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.과학교과활동 25,610 25,610 0

1.교과운영 20,100 20,100 0

1.일반수용비 12,600 12,600 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.비품구입비 6,400 6,400 0

2.학습준비물지원 5,510 5,510 0

1.학습준비물 5,510 5,510 0

5.체육교과활동 10,300 9,100 1,200

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 2,600 2,600 0

2.7560+운동 선도학교 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.여학생 체육활성화 사업 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.전국학교스포츠클럽 축전 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)유니폼 구입 : 40,000원*17명

=
680,000

(성립전_2추)배구용품 구입 : 520,000원*1

회=
520,000

6.예술교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.학습준비물지원 3,050 3,050 0

1.학습준비물 3,050 3,050 0

7.외국어교과활동 920 2,100 -1,180

1.교과운영 920 2,100 -1,180

1.운영수당 0 450 -450 영어캠프 강사수당 : -450,000원= -450,000

2.교육운영비 920 1,650 -730 교구유지보수비 : -730,000원= -730,000

8.선택교과활동 644 2,600 -1,956

1.기타교과운영 644 2,600 -1,956

1.운영수당 344 2,300 -1,956
보건교육(성,흡연,비만)강사수당 : 

-1,956,000원 =
-1,956,000

2.교육운영비 300 300 0

9.특수교육교과활동 3,245 3,127 118

1.교과운영 3,245 3,127 118

1.교육운영비 2,645 2,527 118
(성립전_2추)(목적)통학비 지원비 : 

118,000원*1교=
118,000

2.비품구입비 600 600 0

2.창의적 체험활동 83,417 86,917 -3,500

1.자율활동 38,890 42,390 -3,500
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1.학생회활동지원 12,470 12,470 0

1.교육운영비 6,170 6,170 0

2.학생복지비 6,300 6,300 0

2.학예회 0 3,500 -3,500

1.운영수당 0 300 -300 출연작품 강사료 : -300,000원= -300,000

2.교육운영비 0 3,200 -3,200 의상구입 및 대여료 : -500,000원= -500,000

부서별 준비물품구입 : -450,000원= -450,000

행사운영비 : -1,250,000원= -1,250,000

상품구입비 : -1,000,000원= -1,000,000

3.학급교육활동경비 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

4.과학경연대회 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

5.실기대회 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

6.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.학교자율선택과제 9,000 9,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 7,380 7,380 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

8.수업혁신학년운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 7,300 7,300 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

2.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 17,640 17,640 0

1.학교스포츠클럽활동 14,540 14,540 0

1.운영수당 3,480 3,480 0

2.교육운영비 8,644 8,644 0

3.비품구입비 2,416 2,416 0

2.해봄학교운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.동학농민혁명활동(목적) 1,100 1,100 0

1.운영수당 110 110 0

2.교육운영비 990 990 0

4.봉사활동 4,000 4,000 0

1.청소용품 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.진로활동 22,887 22,887 0

1.진로체험활동 7,911 7,911 0

1.운영수당 3,010 3,010 0

2.교육운영비 4,901 4,901 0

2.허클베리핀 진로탐험대(목적) 14,976 14,976 0

1.교육운영비 12,078 12,078 0

2.목적사업업무추진비 748 748 0

3.비품구입비 2,150 2,150 0

3.자유학기(년) 활동 44,780 44,780 0

1.자유학기(년)제활동 44,780 44,780 0

1.진로탐색활동 21,320 21,320 0
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1.일반수용비 1,590 1,590 0

2.교육운영비 19,230 19,230 0

3.일반업무추진비 500 500 0

4.목적사업업무추진비 0 0 0

2.주제선택활동 5,220 5,220 0

1.교육운영비 5,220 5,220 0

3.예술,체육활동 18,240 18,240 0

1.운영수당 14,880 14,880 0

2.교육운영비 3,360 3,360 0

4.선택적 교육활동 14,269 15,905 -1,636

1.방과후학교 운영 2,704 4,340 -1,636

1.방과후학교운영 2,704 4,340 -1,636

1.특기적성교육 904 2,540 -1,636

1.운영수당 904 2,540 -1,636 강사비 : -1,636,000원= -1,636,000

2.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.독서활동 10,865 10,865 0

1.독서활동운영 10,865 10,865 0

1.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

2.도서관운영 3,865 3,865 0

1.교육운영비 2,715 2,715 0

2.비품구입비 1,150 1,150 0

3.기타 선택적 교육활동 700 700 0

1.기타선택적교육운영 700 700 0

1.대학교 교육실습생 운영 700 700 0

1.교육운영비 150 150 0

2.목적사업업무추진비 550 550 0
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5.교육활동 지원 182,645 168,256 14,389

1.교무업무 운영 6,320 8,856 -2,536

1.교무학사운영 6,320 8,856 -2,536

1.교무실무사인건비 99 499 -400

1.무기계약직원인건비 99 499 -400 초과근무수당 : -400,000원= -400,000

2.교무학사운영 2,854 4,120 -1,266

1.교육운영비 2,854 4,120 -1,266 카드리더기 수리비 : -200,000원= -200,000

성적처리 물품 : -200,000원= -200,000

고사운영경비 : -300,000원= -300,000

교무수첩 : -366,000원= -366,000

회의운영물품 : -200,000원= -200,000

3.교육활동홍보 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.일반업무추진비 0 0 0

4.입학식 및 졸업식 1,537 1,537 0

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 1,347 1,347 0

3.일반업무추진비 140 140 0

5.교육과정평가 630 1,500 -870

1.교육운영비 630 1,500 -870 교육과정 운영계획서 제작 : -870,000원= -870,000

6.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 14,155 18,880 -4,725

1.학생생활상담지도 5,255 5,730 -475

1.학생생활지도 운영 3,230 3,330 -100

1.일반수용비 1,430 1,430 0

2.교육운영비 1,800 1,900 -100 교통봉사용품비 : -100,000원= -100,000

2.상담실운영비 2,025 2,400 -375
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1.교육운영비 2,025 2,400 -375 (Wee클래스)동아리 활동비 : -375,000원= -375,000

2.학교폭력예방 8,900 9,850 -950

1.학교폭력관련연수지원 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600
인권교육 및 학교폭력예방강사수당 : 

-600,000원=
-600,000

2.학교폭력맞춤형대응 400 750 -350

1.여비 0 350 -350
학교폭력대책자치위원회의 참석여비 : 

-350,000원=
-350,000

2.일반업무추진비 400 400 0

3.학교폭력예방 어깨동무사업(목적) 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 1,320 1,320 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

4.학업중단예방 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

3.학생안전교육 0 3,300 -3,300

1.안전교육 0 3,300 -3,300

1.교육운영비 0 3,300 -3,300 119안전체험 차량비 : -2,800,000원= -2,800,000

119안전체험 체험비 : -375,000원= -375,000

119 안전체험 여행자보험료 : -125,000원= -125,000

3.학습지원실 운영 25,170 10,520 14,650

1.방송실운영 0 450 -450

1.방송실운영 0 450 -450

1.교육운영비 0 450 -450 방송부 운영 및 물품 : -450,000원= -450,000

2.[국고]정보화실운영 25,170 10,070 15,100

1.학교정보화지원 10,070 10,070 0

1.교육운영비 3,530 3,530 0

2.비품구입비 6,190 6,190 0

3.기타자산취득비 350 350 0
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2.[국고]온라인교육 인프라구축 15,100 0 15,100

1.일반수용비 15,100 0 15,100
(성립전_2추)인프라 구축 : 15,100,000원

*1교=
15,100,000

4.교육여건 개선 137,000 130,000 7,000

1.교육환경개선 137,000 130,000 7,000

1.교실환경개선 37,000 30,000 7,000

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 32,000 25,000 7,000
(성립전_2추)(시험장목적)통신랙 구입 : 

330,000원*3식=
990,000

(성립전_2추)(시험장목적)학생책걸상 구입

 : 101,000원*32식=
3,232,000

(성립전_2추)(시험장목적)교탁구입 : 

350,000원*1식=
350,000

(성립전_2추)(시험장목적)교실비품구입 : 

428,000원*1식=
428,000

강당디지털시계 : 2,000,000원*1개= 2,000,000

2.소규모 체육시설 환경개선 40,000 40,000 0

1.일반수용비 39,000 39,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.보건실 현대화 사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 7,830 7,830 0

2.비품구입비 12,170 12,170 0

4.과학실 현대화 사업 40,000 40,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 38,800 38,800 0

6.학교 일반운영 408,534 347,260 61,274

1.학교기관 운영 162,604 141,415 21,189

1.부서기본운영 73,376 67,206 6,170

1.교장실운영 11,092 11,092 0

1.일반업무추진비 7,660 7,660 0

2.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 48,124 41,954 6,170

1.일반수용비 12,700 12,700 0
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2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 1,634 1,634 0

4.교직원복지비 5,720 5,720 0

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)(목적)지방공무원 실무수습 

활동지원비 : 100,000원*2회=
200,000

6.비품구입비 27,670 21,700 5,970 모니터 : 203,000원*2대= 406,000

컴퓨터 구입 : 980,000원*5대= 4,900,000

티걸레보관대 : 166,000원*4개= 664,000

3.교무부운영 14,160 14,160 0

1.일반수용비 7,140 7,140 0

2.여비 6,620 6,620 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.[국고]행정지원인력운용 89,228 74,209 15,019

1.사회복무요원인건비 15,227 8,969 6,258

1.기간제직원인건비 15,227 8,969 6,258
(성립전_2추)장애학생지원 사회복무요원 

인건비 : 1,983,000원*1교=
1,983,000

(성립전_2추)장애학생지원 사회복무요원 

인건비 : 4,275,000원*1교=
4,275,000

2.교육공무직원인건비 66,488 65,240 1,248

1.명절휴가비 3,000 3,000 0

2.무기계약직원인건비 54,400 56,900 -2,500 청소원 인건비 : -1,500,000원= -1,500,000

경비원 인건비 : -1,000,000원= -1,000,000

3.기간제직원인건비 3,457 0 3,457
(성립전_2추)(목적)급식도우미 인건비 : 

3,150,000원*1교=
3,150,000

(목적)급식도우미 인건비 : -391,000원= -391,000

(성립전_2추)(대체,목적)교무실무사 인건

비 : 698,000원*1교=
698,000

4.맞춤형복지비 1,500 1,500 0

5.교직원법정부담금 3,840 3,840 0

6.기간제직원법정부담금 291 0 291 (목적)급식도우미 4대보험 : -73,000원= -73,000

(성립전_2추)(목적)급식도우미 4대보험 : 

345,000원*1교=
345,000

(성립전_2추)(대체,목적)교무실무사 4대보

험 : 19,000원*1교=
19,000

3.[국고]코로나19 대응 단기인력 7,513 0 7,513
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1.기간제직원인건비 6,863 0 6,863
(성립전_2추)(목적)학교방역도우미 인건비

 : 7,350,000원*1교=
7,350,000

(목적)학교방역도우미 인건비 : -487,000

원=
-487,000

2.기간제직원법정부담금 650 0 650
(성립전_2추)(목적)학교방역도우미 4대 보

험 : 650,000원*1교=
650,000

2.시설 장비 유지 242,930 202,845 40,085

1.학교시설장비유지 242,930 202,845 40,085

1.공공요금및제세공과금 62,734 62,734 0

1.전기요금 36,000 36,000 0

2.상하수도료 10,400 10,400 0

3.연료비 6,000 6,000 0

4.기타공공요금 10,334 10,334 0

2.시설관리용역 21,360 21,360 0

1.일반수용비 21,360 21,360 0

3.시설일반관리 129,784 112,739 17,045

1.기간제직원인건비 1,249 1,249 0

2.일반수용비 128,535 111,490 17,045 소규모수선비 : 7,750,000원*2회= 15,500,000

폐기물처리비 : 1,545,000원*1회= 1,545,000

4.화장실관리 24,840 1,800 23,040

1.일반수용비 24,840 1,800 23,040
(성립전_2추)화장실 출입문 교체 : 

23,040,000원*1교=
23,040,000

5.당직관리 4,212 4,212 0

1.일반수용비 4,212 4,212 0

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 350 350 0
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2.운영수당 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 1,178 -1,178

1.예비비 0 1,178 -1,178

1.예비비 0 1,178 -1,178

1.예비비 0 1,178 -1,178

1.예비비 0 1,178 -1,178 예비비 : -1,178,000원= -1,178,000

세출합계 1,394,325 1,214,089 180,236
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